
新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技

改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：新疆伊力特实业股份有限公司

编制单位：新疆创禹水利环境科技有限公司

2023年 12月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：新疆伊力特实业股份有限公司（盖章）

电话：/

传真：/

邮编：835219

地址：新疆可克达拉市天山北路 619号

编制单位：新疆创禹水利环境科技有限公司（盖章）

电话：/

传真：/

邮编：835000

地址：新疆伊犁州伊宁市文化路 99号伊犁民族外贸企业联合体总部大厦

A座综合楼 506-512室
[...]
影响报告书的批复》（师市环发〔2018〕120号，2018年 9月 4日）描述的新疆伊

力特实业股份有限公司酿酒四厂建设内容及产污环节、环保措施及达标情况。

根据现场勘查与环评对比，现将本项目从性质、规模、地点、生产工艺和环境

保护措施五个方面是否发生重大变动进行分析，本次验收项目变更分析详见下表所

列：

表 3-5 主要工程内容对比表

序

号
项目

环评报告书及其审批部门审

批决定要求
实际建设内容

变动原因及

是否属于重

大变更分析

1 地点

位于可克达拉市天山北路 1
号，伊力特生态产业园内，

中心地理坐标：东经

80°58′36″，北纬 43°57′35″

位于可克达拉市天山北路 1
号，伊力特生态产业园内，

中心地理坐标：东经

80°58′36″，北纬 43°57′35″

一致，未发生

变动

2 性质 新建 新建
一致，未发生

变动

3
规

模

生产规

模
年产 5000kL/a白酒 年产 5000kL/a白酒

一致，未发生

变动

主体工

程

生产车间（地上一层，局部

三层，建筑高度 19.80m），

建筑面积为 11955.78m2,年产

5000kL/a白酒；露天罐区面

积为 7700m2，罐区设置

1000m3储酒罐 16个

酿酒生产车间（地上一层，

局部三层，建筑高度

19.80m），建筑面积为

11955.78m2，年产 5000kL/a
白酒；露天罐区面积为

7700m2，共设置 1000m3储

酒罐 16个

一致，未发生

变动

辅助工

程

锅炉房建筑面积为 500m2，

内设 3台（2用 1备）10t/h
天然气锅炉；污水处理站建

筑面积为 900m2，处理规模

为 500m3/d

锅炉房建筑面积为 500m2，

内设 3台（2用 1备）10t/h
天然气锅炉；污水处理站建

筑面积为 900m2，处理规模

为 500m3/d

一致，未发生

变动

5

环

境

保

护

措

施

废气处

理

天然气锅炉采用低氮燃烧，3
台天然气锅炉（2用 1备）每

台锅炉设置低氮燃烧器，通

过统一排气筒排放；恶臭采

用活性炭吸附后有组织排放

项目生产供热由 3台（2用
1备）10t/h天然气锅炉供给，

每台锅炉设置低氮燃烧器，

燃气锅炉废气经各自废气

管道汇集后，统一经 22m高

烟囱排放；本项目污水臭气

经生物除臭及活性炭吸附

后无组织排放；酒糟暂存池

采取覆盖和投放除臭剂的

措施来消除其恶臭影响

一致，未发生

变动

废水处 厂区设污水处理站（地下） 厂区设污水处理站（地下） 一致，未发生



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

14

理 一座，事故池一座 一座，事故池一座（1000m3） 变动

噪声
低噪声设备，高噪声设备采

取隔声、减振和消音措施

低噪声设备，高噪声设备采

取隔声、减振和消音措施

一致，未发生

变动

固废

酒糟临时暂存在酒糟暂存池

内，由运输车辆集中运出厂

外，外售给饲料加工企业综

合利用，做到日产日清；生

活垃圾集中收集，由产业园

内环卫部门定期清运；废活

性炭交有资质单位处置；污

水处理站污泥在厂区内经脱

水至含水率低于 60%后由环

卫部门定期清运处置；废树

脂（HW13（900-015-13）有

机树脂类危险废物）交资质

单位处置

酒糟临时暂存在酒糟暂存

池内，外售给个人作为饲

料；生活垃圾集中收集，由

环卫部门定期清运；废活性

炭（暂未产生）为一般固废

与脱水后的污泥一同拉运

至可克达拉市垃圾填埋场

处理；废树脂也为一般固废

（暂未产生）由厂家回收

废活性炭（暂

未产生）为一

般固废与脱

水后的污泥

一同拉运至

可克达拉市

垃圾填埋场

处理；废树脂

也为一般固

废（暂未产

生）由厂家回

收，其余固废

处理方式未

发生变动

根据生态环境部办公厅 2020年 12月 13日颁发的关于印发《污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688号）有关规定，建

设项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上

发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界

定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动

的纳入竣工环境保护验收管理。

逐一核对项目的变动情况，由上表可知，项目无重大变更，可纳入竣工环境保

护验收管理。

依据生态环境部办公厅 2020年 12月 13日颁发的关于印发《污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688号）文，本项目实

际建设内容与环评文件中项目的性质、规模、地点、生产工艺基本一致，本项目未

发生重大变动。



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

15

4环境保护设施

4.1污染治理及处置措施

4.1.1废水

本项目运营期项目总废水量为 41993m3/a，包括生产废水及生活废水。

本项目排放的生产废水主要为泡粮废水、蒸粮废水、发酵废水（黄水）、蒸

馏锅底残留水、车间地面清洗废水、设备清洗废水、纯净水制备系统反冲洗

废水，生产废水经污水处理站处理后满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排

放标准》（GB27631-2011）表 2 间接排放标准及修改单要求后同生活污水一

起排入市政排水管网。主要污染物为 BOD5、CODcr、氨氮和 SS 等。

废水来源及排放去向见表 4-1。
表 4-1 废水来源及排放去向一览表 单位：m3/a

污水

类别
污水来源

污染物

种类

排放

规律
排放量

废水

回用

量

治理

设施

工艺及处理

能力
设计指标 排放去向

生产

废水

泡粮废水

CODcr、
BOD5、

氨氮、

SS

间断

排放

12000 0

污水

处理

站

采用“预处

理

+BIOTMA
HR+两级

A2/O+深度

处理”处理

工艺

日处理能

力为

500m3/d

可克达拉

市污水处

理厂

蒸粮废水 15120 0

发酵废水（黄水） 1000 0

蒸馏锅底残留水 2400 0

车间地面清洗废

水
8400 0

设备清洗废水 36 0

锅炉补水反冲洗

废水
1069 0

生活

用水
办公生活

连续

排放
1968 0

化粪

池
/

4.1.1.1废水治理设施

本项目污水处理站处理工艺采用“预处理+BIOTMAHR+两级 A2/O+深度处理”，

工艺，包括污水格栅、调节池、A2/O池、二沉池、三沉池、清水池和配套设施等，

为地埋式。污水处理站产生的恶臭通过 15m高排气筒有组织排放。

4.1.2废气

本项目产生的废气主要污水处理站恶臭、酒糟暂存异味以及天然气锅炉燃烧废

气。



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

16

（1）污水处理站恶臭

本项目可能产生的恶臭污染源主要来自污水处理站产生的恶臭，恶臭气体主要

是 H2S和 NH3。本项目污水处理站处理工艺采用“预处理+BIOTMAHR+两级 A2/O+

深度处理”，工艺，包括污水格栅、调节池、A2/O池、二沉池、三沉池、清水池和

配套设施等，为地埋式。污水处理站产生的恶臭通过 15m高排气筒有组织排放。

（2）酒糟暂存池异味

本项目酒糟暂存池可能产生 H2S和 NH3，为无组织排放污染源，产生的气量较

少，采用密闭，投放除臭剂的方式去除。

（3）天然气燃烧废气

本项目运营期采用三台（两用一备）10t/h天然气蒸汽锅炉为厂区供暖和生产

供汽，根据业主提供资料，天然气消耗量约为 50万 m3/a。

废气来源及处理方式见表 4-2。
表 4-2 废气来源及处理方式

废气名

称

废气来

源

污染物种

类

排放方

式
处理措施 排气筒高度 内径 监测点

排放去

向

天然气

燃烧废

气

天然气

锅炉

颗粒物、

SO2、NOX
有组织

采用低氮燃烧技术+
排气筒

22m 1.5m
排气筒

出口

大气环

境污水站

恶臭

污水处

理站 H2S、臭气

浓度、NH3

有组织

生物除臭+活性炭吸

附后通过 15m高排气

筒排出

15 0.25
排气筒

出口

无组织

生物除臭后（活性炭吸

附）通过逸散至大气
/ /

厂界上

风向、

下风向

酒糟暂

存池

酒糟异

味
密闭，投放除臭剂 / / /

4.1.3噪声

本项目运营期间噪声主要来源于水泵、风机、锅炉等设备噪声。噪声源强为 65～

80dB（A），噪声设备均布置在室内。通过选用低噪声设备、厂房隔声、距离衰减

等降噪治理，项目主要设备噪声及治理设施见下表。



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

17

表 4-3 项目噪声源强及处理方式

序号 产噪设备名称 源强 dB（A） 数量 位置 运行方式 治理设施

1 污水处理站水泵 90 1 污水处理站

连续

选用低噪声设

备、厂房隔声、

距离衰减

2
粮糟混合及输送

系统
80 1 蒸粮车间

3 风机 80 1
纯净水车间、污水

处理站、酒罐区、

包装车间等

4 蒸汽锅炉 75 1 锅炉房

4.1.4固体废物

本项目产生的固体废物主要是酒糟、废活性炭、废树脂、污水处理站污泥以及

生活垃圾。固体废物产生量及处理方式见下表。

表 4-4 固体废物产生量及处理方式 单位：t/a
序号 名称 产生量（t） 废物特性 处置方案

1 酒糟 9806

一般固废

外销作为饲料（有外销协议详见附件）

2 废活性炭 0 送至可克达拉市垃圾填埋场（目前未产生）

3 污泥 10 干化后运送至可克达拉市垃圾填埋场

4 废树脂 0 原厂家回收（目前未产生）

5 生活垃圾 24 运送至可克达拉市垃圾填埋场

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

设计中已采取的风险防范措施：

总平面布置厂区内设置环形道路，主要道路宽 6m，可确保装置内的运输和消

防道路的畅通。车间间距 14m，生产车间及辅助生产车间内的外门设置为外向开启

的安全疏散门，内门设置为向疏散方向开启，车间周围设置回车道，消防通道通畅。

建筑物、构筑物的主要构件，均采用非燃烧材料，各生产车间厂房设计均考虑了防

火间距、安全疏散，厂房的耐火等级、层数和占地面积符合规范要求。

各建筑均配置灭火器及消防系统。罐区周围设置了围堰，防止基酒泄漏无序溢

流，污染地下水和地表水。消防尾水排入本项目事故池，容积为 1000m³，可满足

本项目消防废水收集的要求。



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

18

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

根据《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（2006年 6月 5日修正版）文

件的要求，一切新建、改建的排污单位以及限期治理的排污单位，必须在建设污染

治理设施的同时，建设规范化排污口。

1、废气

本项目设置有 1个天然气锅炉废气排气筒及 1个污水处理站废气排气筒，废气

排气筒附近醒目处树立一个环保图形标志牌；废气排放口符合规定的高度和按照

《污染源监测技术规范》便于采样、监测的要求，设置了直径不小于 75mm的采样

口。

2、废水

本项目污水处理站设置污水站标识及 1台污水在线监测装置，污水排口已设置

采样口，在线监测因子为 COD、TN、TP、NH3-N、pH值等，暂未与生态环境部门

联网。

4.2.3其他设施

无。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

根据《中华人民共和国环境保护法》与《建设项目环境保护管理条例》要求，

建设单位进行了环境影响评价，履行了环境影响审批手续，有关档案齐全。项目在

建设中做到了环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，基本

执行了“三同时”环境管理制度。为了达到经济建设与环境保护的和谐统一，工程

建设过程中对环境采取了一系列有效保护措施，项目总投资为 16555万元，环保投

资 1719万元，占总投资约 10.38%。

4.3.1环保投资



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

19

表 4-7 项目环保投资情况一览表

项 目 建设内容

环评设计投

资

（万元）

实际投资

（万元）

施工期环保措施

废气
施工期洒水降尘 5 5

现场围挡 7 7

废水 沉淀池、施工垃圾收集清运 5 5

噪声 隔声、减震，合理布局 3 3

固体废弃物 收集清运 5 5

运营

期环

保措

施

废气
天然气燃烧废气 低氮燃烧器 5 20

恶臭 生物除臭设施+除臭剂 6 6

废水 污水处理
污水处理站 1500 1194

化粪池、分区防渗 50 40
噪声 各种机械噪声 隔声罩、减振垫等 5 5

固废

生活垃圾、一般固

废

生活垃圾收集箱、桶、生产

固废存放点
4 4

危废暂存间 防风、防雨、防渗等 3 0
生态 绿化 50 400

其它

原有厂区
设备拆除费用 10 10
环境治理 5 5

日常监测及在线监

测设备
监测 20 10

合 计 1683 1719

由上表可知，本项目原环保投资为 1683万元，实际为 1719万元，环保投资增

加了 36万元，主要原因实际投资与环评预估相比变动较大导致实际环保投资增加。

4.3.2项目“三同时”落实情况

本项目环保设施已按环评及设计进行建设，工程环保设施的建设实现了与主体

工程同时设计、同时施工、同时投入运行，目前环保设施运行状况良好。项目“三

同时”落实情况见表 4-8。



新疆伊力特实业股份有限公司酿酒四厂技改搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

20

表 4-8 项目“三同时”落实情况一览表

类别 环评要求 批复要求 实际建设落实情况

废气

处理

项目大气排放的污染物主要为恶臭、蒸汽和天